教育部办公厅关于进一步提高质量全面实施大学英语教学改

革的通知 PDF转换可能丢失图片或格式，建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/320/2021_2022__E6_95_99_E

8_82_B2_E9_83_A8_E5_c80_320203.htm 教育部办公厅关于进

一步提高质量全面实施大学英语教学改革的通知(教高厅

［2006］4号)各省、自治区、直辖市教育厅（教委），有关

部委（部门）教育司局，新疆生产建设兵团，部属各高等学

校： 大学英语教学改革是教育部“高等学校教学改革与教学

质量工程”重要组成部分。自2002年启动以来，在我部统一

部署下，制定了新的《大学英语课程教学要求（试行）》；

委托四家出版社开发了基于计算机和网络的大学英语教学软

件系统；推出了《全国大学英语四、六级考试改革方案》，

并进行了新的四级试点考试。4年来，通过高等学校广大教师

的共同努力，改革取得了重大进展。大学生英语综合应用能

力得到了进一步提高。大学英语教学改革在引领和推动中国

高等教育教学改革、全面提高人才培养质量方面，做出了积

极的贡献，具有重要的战略意义。 为了认真总结大学英语教

学改革经验、巩固成果、以点带面，全面实施大学英语教学

改革，2006年3月我部委托大学外语教学指导委员会、大学英

语教学改革联络办公室，对全国50几所高校大学英语教学改

革情况进行考察调研，并形成《大学英语教学改革进展情况

的调查报告》（以下简称《调查报告》）。该报告总结了大

学英语教学改革工作，并提出了今后的发展思路。现将《调

查报告》转发给你们，供参考，请结合《调查报告》内容，

研究制定今后一个时期本校提高质量，全面实施大学英语教

学改革工作方案。在推进大学英语教学改革过程中，高等学

校要重点做好以下几方面的工作： 1．各级领导要充分认识

大学英语教学改革的重要性和紧迫性，把推进和深化大学英

语教学改革作为一项重大而紧迫的任务，切实抓紧抓好。 2

．我部委托开发的教学软件系统，在两年的实践中，出版社

不断进行了技术升级和完善，各项功能已较为成熟，建议各

高校积极使用我部推荐的优质教学课件和教学资源，改革传

统英语教学模式。 3．要加大对英语教师的培训力度，努力

造就一支相对稳定、有高尚思想道德品质、较高科学文化素

质的大学英语教师队伍。 4．积极推进大学英语四、六级考

试改革，自2006年12月和2007年6月开始，分别按照新的《考

试大纲》启动四、六级考试工作。 大学英语教学改革是一个

系统工程，涉及到我国高等教育体系的各个层面，其改革成

效是评价和衡量高等学校教学工作的一项重要指标。今后，

我部将考虑把大学英语教学改革纳入高等学校教学水平评估

体系。对于大学英语教学改革工作，各级教育行政部门和高

等学校的领导要高度重视，制定具体落实措施，争取经过五

年的努力，使我国大学生的英语综合应用能力有较大提高。

附件：关于大学英语教学改革进展情况的调查报告教 育 部 办

公 厅二六年七月三十一日 附件：关于大学英语教学改革进展

情况的调查报告 受教育部委托，大学外语教学指导委员会、

大学英语教学改革联络办公室对五十多所不同地域、不同层

次和不同办学类型的院校开展大学英语教学改革的情况进行

了调研。4年来，在高等学校广大教师的积极努力下，改革取

得了重大进展，大学生英语综合应用能力普遍得到了提高，

在引领和推动中国高等教育教学改革，全面提高人才培养质

量方面，做出了积极的贡献，具有重要的战略意义。 100Test

下载频道开通，各类考试题目直接下载。详细请访问

www.100test.com